
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 27-02-2018 N. 6

Oggetto: Affido mediante procedura negoziata ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera b)
D.Lgs n 50/2016 per il servizio di progettazione adeguamento sistemi di
raccolta, trattamento e scarico delle acque meteoriche di dilavamento del
piazzale del centro di raccolta comunale di Fonzaso e progettazione nuovo
ingresso. Ing. Riccobon Stefano con studio in via Carrera 36 a Belluno C.F.
RCCSFN70E28A757P       CIG Z3C228A634

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/02/2018 è stato approvato il Bilancio-
di previsione per il triennio 2018-2020;
in attesa dell’approvazione del Piano Risorse ed Obiettivi (PRO anno 2018) si fa riferimento-
al PRO anno 2017;
il cap 3605/48 “Spese progettazioni e incarichi professionali” ha la capacità economica di-
spesa;
la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-
l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione di
G.C. n. 88 del 24/09/2002;

CONSIDERATO che l’Area Tecnica Comunale di Fonzaso, nell’ambito delle proprie competenze
istituzionali, ha intenzione di incaricare un tecnico abilitato per la progettazione del centro di
raccolta che si strutturerà in due distinti interventi da realizzare anche in tempi diversi composti da
con due livelli di progettazione diversi. Nel dettaglio si è previsto:

Primo intervento, fase di fattibilità tecnica ed economica, per il progetto di nuovo ingresso
ecocentro (da realizzare la seconda metà del 2019)
Secondo intervento progetto completo di tutte e tre le fasi per l’adeguamento sistemi di
raccolta, trattamento e scarico delle acque meteoriche di dilavamento del piazzale
dell’ecocentro (entro il 31/12/2018). L’obiettivo primario e con scadenza a breve termine è
il progetto di raccolta e trattamento acque meteoriche di dilavamento del piazzale. Il
progettista aggiudicatario dovrà seguire l’intero iter della progettazione, e l’esecuzione dei
lavori (DL, contabilità e CRE);

SI RITIENE di procedere con il criterio del minor prezzo più basso, da esperire ai sensi dell'art. 95
e dell'art. 36 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50, determinato mediante ribasso sull’importo del servizio

Determinazione AREA TECNICA N° 6 del 27-02-2018 Pag. 1



posto a base di gara per euro 6.948,45 netti approvando la lettera d’invito prot n.1031 del
22/02/2018;

VISTO il verbale della gara prot n.1145 svoltasi il 27/02/2018 e preso atto che è stata proposta
l'aggiudicazione a favore dell’ing. Stefano Riccobon con studio in via Carrera 36 a Belluno C.F.
RCCSFN70E28A757P;

ATTESO che l'art. 33 del D.Lgs 18.4.2016 stabilisce che la proposta di aggiudicazione è soggetta
ad approvazione entro 30 giorni;

PRESO ATTO degli esiti della gara;

DATO ATTO che il servizio in argomento non è compreso in convenzioni attive stipulate ai sensi
del I comma  dell’art. 26 della legge 488/99 e che non risulta possibile la sua acquisizione
attraverso il M.E.P.A., in quanto non presente;

DATO ATTO che in considerazione del ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria,
l'importo complessivo contrattuale resta pertanto determinato in Euro 4.870,00 oneri per la
sicurezza compresi ed IVA e c.p. esclusi;

ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del 23/06/2017 prot. 3624  di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e dato che, per quanto concerne il parere di regolarità
amministrativa, ai sensi dell’art. 3 Comma 3, del regolamento comunale dei controlli interni, il
contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente
provvedimento;

VISTO D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, le risultanze della procedura negoziata esperita
per l’affido del servizio di  progettazione per l’adeguamento sistemi di raccolta, trattamento e
scarico delle acque meteoriche di dilavamento del piazzale del centro di raccolta comunale di
Fonzaso e progettazione nuovo ingresso giusta il verbale allegato quale parte integrante e
sostanziale al presente atto;

DI PROCEDERE all'aggiudicazione definitiva del servizio a ing. Stefano Riccobon con studio in
via Carrera 36 a Belluno C.F. RCCSFN70E28A757P, risultato vincitore della gara;

DI DARE ATTO che si provvederà d’ ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in
sede di partecipazione alla gara dalla ditta vincitrice, con la precisazione che la presente
aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che
l’aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica
amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione
sarà revocata;

DI DARE ATTO che in conseguenza dell’importo posto a base di gara di Euro 6.948,45 l’operatore

Determinazione AREA TECNICA N° 6 del 27-02-2018 Pag. 2



economico ha offerto il ribasso del 29,912%, l'importo di aggiudicazione del servizio ammonta a
Euro 4.870,00 IVA e c.p. esclusi;

DI DARE atto che l’impegno definitivo per il servizio in argomento ammonta a complessive Euro
6.060,23

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 6.060,23 (euro 4.870,00 + cassa 4% +IVA 22%) nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui l’allegato
n. 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codice Capitolo Esercizio di
esigibilità

Importo

3605/48 2018 6.060,23

Totale 6.060,23

DI DARE ATTO che si provvederà d’ ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in
sede di partecipazione alla gara dalla ditta vincitrice, con la precisazione che la presente
aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che
l’aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica
amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione
sarà revocata;

DI PROVVEDERE alla stipula del contratto d’appalto con scrittura privata ai sensi dell’art 32
comma 14 del D lgs 50/2016

DI LIQUIDARE, su presentazione di regolare fattura elettronica;

DI DARE ATTO che il C.I.G.  riferito all’esecuzione dei lavori è il seguente:  Z3C228A634

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei
pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi
degli artt. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e  9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e  del D. Lgs 267/2000
è l’arch. Laura Zannerini.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

F.to arch. ZANNERINI LAURA
______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 6 del 27-02-2018 Pag. 3

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=36218289

